⁸⁶⁵ Siehe oben S. 131f.

⁸⁶⁷ Röm 16,25–27.

⁸⁶⁶ Ex 18,13–27; Ez 3,16–21.

deus misericordiae, hoc est deus misericors et pacificus, qui nobiscum rediit in concordiam, nobis placatus est et conscientias serenat. Hic constituit Christum pastorem ecclesiae, de qua re plura Ioan. 10[,1–18]. At Christus sanguine suo aeternam redemptionem invenit. Hinc sanguis eius dicitur sanguis AETERNI TESTAMENTI.

5

22 Obsecro vos, fratres, sufferte sermonem exhortationis; etenim paucis scripsi vobis. 23 Agnoscite fratrem nostrum Timotheum ad | vos delegatum, cum quo, si celerius redierit, visam vos. 24 Salutate omnes, qui praesunt vobis, et omnes sanctos. Salutant vos Itali. 25 Gratia cum omnibus vobis. Amen.

138r F

10

Civiliter declinat a se omnem invidiam et arrogantiae suspicionem, ac christiana modestia lenit omnia. Commendat item Hebraeis suum illum Timoth[eum], quo nimirum usus est tabellione. De hoc plura Phil. 2[,19–24]. Debent autem fratres christiani nobis esse commendatissimi, maxime ii, quorum opera utimur in sacris. Tandem vero salutationibus suo more concludit epistolam, quam aiunt scriptam esse ab Italia.⁸⁶⁸

2. Thes. 3[,17].

Haec sunt, amice lector, quae in illam sanctam et eruditam Pauli ad Hebraeos epistolam habuimus. Ea tibi pro christiana charitate communicamus obsecrantes, ut sincero animi iudicio quaeque expendas. Non enim hac opella spectavi aliud, quam ut gustum aliquem disputationis Paulinae tibi exhiberem, quo delibato expeditius versari posses in reliquis etiam Pauli epistolis. Deinde vero volui tibi hisce universam Christi gloriam ob oculos statuere, ut palam cerneres Iesum Christum verum esse deum et hominem, orbis doctorem unicum, sacerdotem, mediatorem, hostiam, redemptionem et vitam unicam veram et perpetuam; ut vel tantis rebus persuasus soli, omnibus aliis relictis, te totum stabili fide committeres. Id si a te impetravi, assecutus sum, quod volui, et deo gratias ago.

20

25

Finis.

Z. (12) Timoth[eum] Timotheum ZF

⁸⁶⁸ Vgl. Theophyl. Hebr. transl. 143r.

VORREDE ZU DEN KATHOLISCHEN BRIEFEN

Epistolis d[ivi] apostoli Pauli XIII addo nunc VII epistolas apostolorum canonicas nostris illustratas commentariis, si hac opella nostra ecclesiae Christi prodesse tibi que, lector pie, inservire possim. Verum haud abs re consuetum harum epistolarum ordinem mutavi. Licet enim quatuor postremae et ipsae canonicae, sanctae et utiles sint, multis tamen nominibus praestant priores Petri et Ioannis. Nam totidem propemodum habent sententias et mysteria, quot verba. Ardent et vivunt in his omnia. Purissime tractantur in ipsis praecipua religionis nostrae capita: fides in Christum purificans, charitas praeceptum Christi unicum, innocentia sancta et patientia malorum victrix. Ubique in his relucet autoritas et reverenda maiestas apostolica. Praeterea de prioribus nemo bonus vel doctus dubitavit unquam. Habitaes sunt in ecclesia Christi pro gemmis incomparabilibus semper, unde primas tenent merito. Tuum erit, pie lector, labore nostro bene uti et gratum esse benefactori Christo, cui soli gloria semper.

15 H[einrychus] B[ullingerus].

KOMMENTAR ZUM ERSTEN PETRUSBRIEF

| Omnibus per Germaniam fratribus nomine Christi
evangeliique afflictis et exulibus Heinrychus
Bullingerus gratiam, vitae innocentiam et patientiam
a deo patre optat per Iesum Christum.

- 5 Nisi sancti, quotquot ab exordio mundi vixere, variis afflictionibus exerciti,
innumeris obiecti fuissent periculis, merito quidem vices nostras, o fratres, nunc
lugeremus temporaque nostra sane quam exulcerata turbidaque accusaremus,
quibus praeter meritum solo veritatis et Christi nomine persecutionem et dira odia
sustinemus, affligimur, in exilium pellimur et, qui optime habemus, nullo mo-
10 mento tuti tanquam oves occisionis reputamur.¹ Verum id illud ipsum est, quod
praedixit dominus, venturum tempus, quo, quisquis interficiat nos, videatur cul-
tum praestare deo. Quo et apostolus Paulus alludens: »Omnes«, inquit, »qui pie
volunt vivere in Christo Iesu, persecutionem patientur. Porro mali homines et
impostores proficient in peius, dum et in errorem abducunt et errant ipsi.«
15 Proinde non infoelices admodum in veritate, licet in mundo infoelicissimi, sumus.
A2v G Siquidem perseverantibus copiosissima est apud deum merces reposita.² De qua |
cum multis hac epistola agat Petrus suaeque aetatis homines mira evidentia ad
tolerantiam exhortetur, visum est ipsam, uti nostris illustrata est commentariis,
dicare imo commendare vobis omnibus. Scio enim, quam graviter tententur multi.
20 Nam veterum exemplorum immemores vel in lege dei non probe docti veritatem
religionis vel multitudine vel foelicitate saeculari metiuntur, ut ab eorum parte
veritatem stare autument, apud quos est victoria, securitas atque voluptas, quin et
hominum applausus celebritasque; apud eos autem mendacium, qui, ut variis
affliguntur malis, ita paucitate quoque sunt contemptibiles. Sed ea sunt iudicia
25 dei, ut et prophetae nonnunquam super hac re cum deo contenderint. Abakuk
enim: »Usque quo«, ait, »domine, clamabo et non exaudies? Quare reservasti me
in ista iniusta tempora? Quare respicis contemptores et taces conculcante impio
iustiorum se? Propterea laceratur lex, cumque impius sic praevallet, egreditur
iudicium perversum.« Caeterum ista quidem iudicio dei iusto relinquamus; no-
30 strum est accurate veritatem spectare, in hac perseverare, eventum deo commit-
tere.³ Huc vocat hac epistola Petrus, qua interim veram religionem ita propugnat,
ut quisque vel mediocriter animatus vel non prorsus stupidi ingenii pro ista
quidvis cupiat et ferre et facere. Nos iam istius subiiciemus hypothesisin. Vobis

Ioan. 16[,2].

2. Tim. 3[,12f.].

Abakuk 1[,1-4].

Psal. 36.

Z. (1) Omnibus] In ZG darüber die Überschrift In d[ivi] Petri apostoli epistolam utranque commen-
tarius – (8) persecutionem] persecutionem ZG – (8–9) odia sustinemus] sustinemus odia ZG –
(13) persecutionem] persecutionem ZG – (15) infoelices] infelices ZG – (15) infoelicissimi] infelicis-
simi ZG – (21) foelicitate] felicitate ZG – (25) Abakuk] Abacuc ZG

¹ Vgl. Ps 44,22; Röm 8,36.

² Vgl. Mt 5,12.

³ Vgl. Ps 37,1–4 (Vulg. 36,1–4).

autem omnibus imprecor firmam in pietate constantiam et patientiam per Christum, cui soli gloria et honor. Tiguri, mense Mar[tio], anno 1534.

| Argumentum epistolae.

2r G

Obscurior paulo est prior Petri epistola, non modo propter sententias reconditi-
 ores, sed et propter ordinem perturbatiorem asperioemque, quem nos in prae- 5
 sentiarum vel complanare, vel certe aliis occasionem subministrare istud dexte-
 rius absolvendi conabimur. Consilium certum nemo (opinor) praefixisset, nisi
 Status. ipse Petrus adiecisset ad finem epistolae: »Per Sylvanum vobis fidelem fratrem,
 ut arbitror, paucis scripsi, adhortans ac testificans hanc esse veram gratiam dei, in
 qua statis« [1Petr 5,12]. Hinc enim colligimus hanc esse epistolam hortatoriam 10
 simul et expositivam. Ita enim fideles hortatur in ea fide, quam acceperant,
 neglectis afflictionibus perseverent, ut interim summarium religionis et fidei fun-
 damenta ubique ponat, denique et christiana perstringat officia. Desultoria enim
 Patientia. est. Persecutio a fide vel absterrebat vel prorsus avocabat (ut fit) plurimos,
 potissimum ergo hortatur ad patientiam, qui huius epistolae veluti primarius 15
 scopus est; cui protinus attextitur alius non minus infrequens, ad confirmationem
 Fides vera. tamen superioris pertinens, verissimam esse praedicationem, quae de fide chris-
 tiana ipsis sit praedicata. Id etenim hoc attextitur consilio, ne isti se frustra in
 caussa non bona pati t[im]erent. Veritati huic adiungit pietatis synceritatem in- 2v G
 Innocentia. tegritatemque, deflectens ad innocentiae studium, quo in loco non minore dili- 20
 gentia frequentave laborat quam in superioribus. Maximas enim partes et primi
 et secundi capituli huic impendit, adhortans, ut vitam vivant sanctam et sua
 vocatione dignam. Haec autem omnia generatim prosequitur. Absoluta vero fide
 et vitae innocentia, quae verae pietatis summa est, specialim pertractat christiana 4 ZG
 Officia. quaedam eaque apprime necessaria officia, docens, quid debeamus magistratui, 25
 legibus, quid deceat servos, quid coniugatos; breviter Christi exemplo ad maxi-
 mas quasque virtutes, potissimum vero ad patientiam et innocentiam vitae animat,
 ubique amoliens, quod impedire, et admovens, quod promovere ad haec poterat,
 idque agit a fine secundi cap[itis], per tertium et initia quarti. Nam sub finem
 Crux et afflictio. huius miro ardore miraque evidentia tolerantiam suadens afflictiones attenuat. In 30
 5. autem ad officiorum institutionem rediens, instituit episcopos hortaturque ad
 humilitatem animi et accuratam vigiliam. In summa: varia est epistola et veluti
 locis luxurians communibus, in quibus tamen primas tenent fidei in Christum
 veritas, vitae innocentia (sub qua recensentur varia officia) sanctaque tolerantia.
 Maxima ergo ex hac expectes licebit, quae fidei christianae vis et veritas, quae 35

3r G vera religio, quae verae fidei opera, quae chri|stianorum officia, quae patientiae dignitas etc.

Erudita vero est et profecto digna (ut Eras[mus] ait) apostolorum principe, Dictio. plena autoritatis ac maiestatis apostolicae, verbis quidem parca, sententiis vero 5 differta.⁴ Scriptam aiunt e Babylone per Sylvanum.⁵

Inscriptio.

1 *Petrus apostolus Iesu Christi advenis sparsim incolentibus Pontum, Galatiam, Capadotiam, Asiam et Bithyniam, delectis 2 iuxta praefinitionem dei patris per sanctificationem spiritus in obedientiam et aspersionem sanguinis Iesu Christi. Gratia vobis et pax multiplicetur.*
10

Ἐπιγραφή duo habet praecipua, tertium veluti πάρεργον, attamen lepidum et saluberrimum est. Primo enim proditur epistolae author PETRUS ille quondam Christo dilectus vir, de quo plurima scripserunt evangelistae. Hunc veteres »principem apostolorum« dixere,⁶ non quod primatum apud apostolos fuisse putarent,⁷ 15 qualem neoterici contra scripturas tuentur, sed quod caeteris ardentior, primas fere in agendo dicendoque apud dominum in ordine apostolorum teneret et quod 3v G ipsi gratia prae multis copiosior a deo data esset,⁸ unde et caeteris nonnunquam | constantior et audentior fuit, quanquam eundem oportuerit non citra mysterium maximum fieri infirmitatis humanae veraeque poenitentiae exemplum. D[ivus] 20 Caecilius Cyprianus hunc ipsum facit typum unitatis ecclesiae, De simplicitate praelatorum in haec verba scribens: »Loquitur dominus ad Petrum: »Ego tibi dico, quia tu es Petrus et super istam petram aedificabo ecclesiam meam, et portae inferorum non vincent eam. Et tibi dabo claves regni coelorum, et quae ligaveris super terram, erunt ligata et in coelis, et quaecunque solveris super terram, erunt 25 soluta et in coelis [Mt 16,18f.]. Et eidem post resurrectionem suam dicit: »Pascere oves meas [Joh 21,17].«⁹ Et »quamvis apostolis omnibus post resurrectionem suam PAREM POTESTATEM tribuat et dicat: »Si cui remiseritis peccata, remittentur

Petrus apostolorum princeps.

Lucae 22[.31–34.56–62].

»Tibi dabo claves«.

Z. (3) Eras[mus] Erasmus ZG – (8) Capadotiam] Cappadotiam ZG – (12) saluberrimum] saluberrimum G

⁴ Eras. par. 1Petr. (ASD VII/6 184,3–5): »Petrus [...] Iudaeis scribit sparsim incolentibus gentium regiones epistolam profecto dignam apostolorum principe, plenam autoritatis ac maiestatis apostolicae, verbis parcam, sententiis differtam.«

⁵ Eras. par. 1Petr. (ASD VII/6 184,23–25).

⁶ Vgl. Rufin. hist. 2,14,6 (GCS IX/1 139,21f.); Hier. vir. ill. 1 (PL XXIII 638B).

⁷ Vgl. Eck ench. 3 (Fraenkel 48).

⁸ Vgl. Rufin. hist. 2,14,6 (GCS IX/1 139,20–22): »[...] probatissimum omnium apostolorum et maximum fidei magnificentia et virtutis merito primorum principem Petrum.«

⁹ Cypr. unit. eccl. 4 (CCSL III 251,73–81). Cyprians Schrift »De catholicae ecclesiae unitate« trägt in Erasmus' Ausgabe von Cyprians Werken den Titel »De simplicitate praelatorum«, vgl. Cypr. op. 162.

ei; si cui tenueritis, tenebuntur< [Joh 20,23], tamen, ut unitatem manifestaret, unitatis eiusdem originem ab uno incipientem sua autoritate disposuit. Hoc erant utique et caeteri apostoli, quod fuit Petrus, PARI consortio praediti et HONORIS ET POTESTATIS, sed exordium ab unitate proficiscitur, ut ecclesia una monstretur.«¹⁰ 5
 Tantum sanctissimus ille martyr. Porro Petrum perhibent veterum monumenta a Nerone crucis patibulo damnatum ita migrasse, ut ipsi praedixerat in evangelio dominus.¹¹ Nec me latet, quid multi de eo disputarint, quod Petrus Romam nunquam venerit.¹² Ego vero vetustis | hac in re diversum testantibus plus fidei 4r G
 tribuerim.¹³ Habeo autem testes locupletissimos: Irenaeum adver[sus] Valentin[ianos], lib[ri] 3. cap[ite] 1.,¹⁴ Tertullia[num] in Praescriptionib[us] haeret[ico]rum,¹⁵ proximos apostolorum temporib[us]; Lactantium Firmia[num] in 4. cap[ite] 21.,¹⁶ Caium quoque scriptorem vetustiss[imum]¹⁷ et Dionysium Corinthiorum episcopum¹⁸ apud Eusebium,¹⁹ quem interim in opere Chronico falsum esse temporum computatione non ambigo. Ibi enim refert Petrum Romam venisse anno Claudii²⁰ Caes[aris] secundo rexissetque Romanam ecclesiam annis 25.²¹ 15
 Occubuisse enim ultimo Neronis anno, qui imperavit annis 14. Atque hanc quidem sententiam imitatus est et d[ivus] Hieronymus in opere De viris illustrib[us].²² Caeterum si accurate ista conferamus ad ea, quae Paulus scripsit in 2. cap[ite] ad Galat[as], prorsus illam Eusebii computationem falsam esse deprae-hendemus. Id quod et ante | nos clarissimus vir et Helvetiae nostrae decus 20 5 ZG
 immortale d[ominus] Ioachimus Vadianus²³ observavit.²⁴ In Galatis enim refert

Z. (9) adver[sus]] adversus ZG – (10) Tertullia[num]] Tertullianum ZG – (11) temporib[us]] temporibus ZG – (11) Firmia[num]] Firmianum ZG – (12) vetustiss[imum]] vetustissimum ZG – (15) Caes[aris]] Caesaris ZG – (17) Hieronymus]] Hieronymus ZG – (17–18) illustrib[us]] illustribus ZG – (19) Galat[as]] Galatas ZG

¹⁰ Cypr. unit. eccl. 4 (CCSL III 251f., 80–98).

¹¹ Hier. vir. ill. 1 (PL XXIII 638B). Vgl. Joh 21,18f.

¹² Vgl. Vel. Petr.

¹³ Vgl. Bullinger an Oswald Myconius, 31. März 1534 (HBBW IV 100,18–21): »Negotium de eo, quod Petrus Romam vel viderit vel non viderit, in nullius tractavi praeiudicium, sed ut rem dubiam et in qua parum utilitatis est, si pietatis summam spectemus, dubiam reliqui, ut quisque suo sensu abundet.«

¹⁴ Iren. haer. 3,1,2 (Harvey II 3): »[...] cum Petrus et Paulus Romae evangelizarent [...]«

¹⁵ Tert. praescr. 32,1f. (CCSL I 212f.).

¹⁶ Lact. inst. 4,21 (CSEL XIX/2 367,17–19): »Quae Petrus et Paulus Romae praedicaerunt et ea praedicatio in memoriam scripta permansit.«

¹⁷ Gaius (2 Jh.), griechisch schreibender Theologe aus Rom, vgl. NP IV 738f.

¹⁸ Dionysios, um 170 Bischof von Korinth, vgl. NP III 646.

¹⁹ Euseb. hist. eccl. 2,25,6–8 (GCS IX/1 176,21–178,15).

²⁰ Claudius, römischer Kaiser 41–51, vgl. NP III 22–26.

²¹ Euseb. chron. 2 (PL XXVII 449f.): »Petrus apostolus [...] Romam mittitur ibique evangelium praedicans xxv annis eiusdem urbis episcopus perseverat.«

²² Hier. vir. ill. 1 (PL XXIII 638B): »Simon Petrus [...] secundo Claudii anno ad expugnandum Simonem magum Romam pergit ibique viginti quinque annis cathedram sacerdotalem tenuit usque ad ultimum annum Neronis, id est quartum decimum.«

²³ Joachim Vadian (von Watt, 1484–1551), Reformator und seit 1526 Bürgermeister der Stadt St. Gallen, vgl. HBBW II 38.

²⁴ Dazu und zu den folgenden Berechnungen vgl.

Paulus se post annos quatuordecim (nimirum a conversione sua) ascendisse Hierosolymam ibique invenisse Petrum, Ioannem et Iacobum.²⁵ Is autem sextus erat Claudii annus. Si enim Tiberius²⁶ 23 annis regnavit, ut de eo scripsit Suetonius,²⁷ et in 18. anno passus est Christus, ut testatur Tertullianus,²⁸ supersunt de regno eius anni 5. His unum adime. Altero enim a morte Christi anno ad fidem Christi conversus est Paulus. Remanent ergo | anni 4, quibus si addas ex Caligulae regno annos 4 et ex Claudii 6, invenies annos, de quibus Paulus in Galatis loquitur, 14. Non iam referam tres illos annos, quorum in 1. cap[ite] meminit.²⁹ Ita enim nono Claudii anno Petrus etiamdum Hierosolymis fuisset. Nec vero simile est Petrum Claudio vivente Romam venisse, utpote cuius nulla fit a Paulo in Roma[nis] mentio neque a Luca in postremo Actuum capite, interim cum in epistola Rom[anis] scripta multo inferiorum nomina cum reverentia recenseat,³⁰ praeterea in hoc historia in quartum usque Neronis annum deducatur.³¹ Proinde si vera scripsere veteres, verisimile est Petrum post Paulum, cum iam Nero annis aliquot imperitasset et Paulus fortassis Hispaniam adiisset,³² appulisse Romam confirmandi evangelii fratrumque gratia. Sed nos de hac re ut dubia ita non magnae frugis prolixius disseruimus, quam institueramus. Secundo docet ἐπιγραφή, quibus scripta dicatave sit epistola: παρεπιδήμοις, quos alii proselitos, alii advenas exponunt,³³ cum Graecis ἐπιδήμοι et populares dicantur.³⁴ Populares vero dixere Latini de uno populo amicos.³⁵ Proinde non absurdum fuerit, si intelligamus hanc epistolam Iudaeis Petri popularibus esse scriptam. Quo et illud

Z. (11) capite] cap[ite] ZG – (13) in hoc] Actorum ZG – (18) proselitos] proselytos ZG

Vad. epit. 122–125. Da Vad. epit. allerdings erst im September 1534 erschienen ist, bezieht sich Bullinger hier vermutlich auf die Vorträge über Apg, die Vadian 1523 vor einem kleinen Kreis von Gelehrten in St. Gallen gehalten hatte und welche die Vorlage für Vad. epit. bildeten, vgl. Bonorand 1962. Diese zirkulierten zunächst als Manuskript und waren Bullinger in dieser Form auch bekannt (vgl. Bull. act. *3v). Bullinger bedauerte später gegenüber Vadian, dass er sich während der Arbeit am Kommentar zu den Petrusbriefen nicht auf Vad. epit. stützen konnte, vgl. Bullinger an Joachim Vadian, 17. März 1534 (HBBW IV 92,12–15): »Mitto tibi commentarios nostros in epistolam Petri utramque effusus verius quam scriptos in hisce negotiorum turbis. Quam vero optarem Epitomen illam tuam hodie esse aeditam! Sed et nunc quoque oro, aeditionem matures.«

²⁵ Gal 2,1,9.

²⁶ Tiberius Caesar Augustus, römischer Kaiser 14–37, vgl. NP XII/1 532–535.

²⁷ Suet. Tib. 73,2 (Ihm 151,3f.): »[...] obiit in uilla Lucullana octavo et septuagesimo aetatis anno, tertio et uicesimo imperii.« Sueton (Gaius Suetonius Tranquillus, 1./2. Jh. n. Chr.), römischer Biograph und Antiquar, Autor der »De Caesarum vita libri octo«, vgl. NP XI 1084–1088.

²⁸ Tert. adv. Iud. 8,16 (CCSL II 1362,120f.): »Huius [sc. Tiberii] quintodecimo [!] anno imperii patitur Christus [...].«

²⁹ Gal 1,18.

³⁰ Röm 16,3–15.

³¹ Hier. vir. ill. 7 (PL XXIII 650C–651A): »[...] cuius [sc. libri Apostolicorum actuum] historia usque ad biennium Romae commorantis Pauli pervenit, id est usque ad quartum Neronis annum.«

³² Vgl. Röm 15,24; Bull. Rom. 15,23–24 (Baschera 215,11–29).

³³ Erasm. 1Petr. (ASD VI/10 429,5–10): »Non est Graece προσηλύτοις, quo verbo significare solent eos, qui ex paganismo sese contulissent ad legem Mosaicam, sed παρεπιδή-

pertinet, quod dispersionis meminit. Iudaeos enim bellorum procellae olim sub Assyriorum, Babyloniorum, Persarum et Macedonum regibus ortae alios alio di| spulerunt, ut abunde satis sacra testatur historia.³⁶ Neque vero consequens est istis regionibus a Petro praedicatum fuisse evangelium propterea, quod hanc ipsis adscribit.³⁷ Romanis enim adscripsit Paulus Romanos, quos Iunius et Andronicus primi in religione instituerant.³⁸ Leguntur et Galatae et Asiani Paulo preceptore in fide primo esse imbuti.³⁹ De Bithynis et Capadocibus nihil prodit sacra historia. Certe Petrus istis omnibus hac epistola attestari voluit eam fidem, quam acceperant sive a Paulo sive ab ipso Petro sive alio quopiam apostolorum, veram esse. De Ponto multa Strabo⁴⁰ Geog[raphiae] 12. lib[ro] et Plinius in 6.⁴¹ Tertium iam sequitur. Nam, cum paucis potuisset dicere: »Petrus apostolus gratiam et pacem precor omnibus Ponticis et Asianis Christo dicatis«, maluit hoc postremum copiosius persequi et christianae religionis maxima commemorare mysteria, adeoque et salutis et verae pietatis modum rationemque perstringere. Prima in hac ratione est ipsa dei electio libera, sed non nuda. Nam ἐκλεκτοῖς, αἰτ, κατὰ πρόγνωσιν θεοῦ πατρός. Electio ergo instituta est secundum praefinitionem sive praescientiam. Hac vero et misericordiam suam et iusticiam prodit deus. Misericordiam quidem, quod citra meritum nostrum sola et nativa bonitate nos vocat et beat, id quod Paulus ad Ephe[sios] 1. latius persequitur;⁴² iusticiam vero, quod electio non est temeraria, sed secundum praescientiam. Haec enim redemptionis expiationisque trahit mysterium. Quos ergo delegit, in sanctificationem delegit, hoc est, quos beat deus, eos non temere beat, sed per sanctificationem spiritus. At voce »spiritus« omnem externum exclusit purificandi ritum, fidem in Christum unicam extulit.⁴³ Clarius enim sequitur: »In obedientiam et aspersionem sanguinis Iesu Christi.« Ecce, haec est vera spiritus sanctificatio: obedire evangelio, fidere Christo, qui sanguine suo effuso dignos nos fecit aeterna vita. Neque

5r G

5

10

15

20

25

5v G

Electio dei
ordinaria et
iusta.

Sanctificatio
spiritus.

Z. (7) Capadocibus] Cappadocibus ZG – (17) iusticiam] iustitiam ZG – (19) iusticiam] iustitiam ZG – (22) sed] se G

μοις, vt nihil dicat Lyranus, qui putat haec proselytis potissimum scribi. Etiam si is Bedam videtur sequutus, qui admonet in commentariis aduenas Latine dici qui Graecis dicuntur proselyti subindicans hanc epistolam illis scribi.« Der traditionellen, durch Erasmus abgelehnten Auslegung von »advenae« schließt sich hingegen Luth. 1Petr. 4r–v an.

³⁴ Fab. Stap. 1Petr. 18v: »Advenis«: peregrinis, incolis, παρὰ ἐπιδήμοις.«

³⁵ Non. 1 (Lindsay I 57,31f.): »Populare significat populi amorem conciliare: unde populares dicti de uno populo amici.«

³⁶ Vgl. 2Kön 17,6; 25,11. Vgl. Vad. epit. 264–271.

³⁷ So hingegen Hier. vir. ill. 1 (PL XXIII 638B). Röm 16,7.

³⁸ Gal 1,11; Apg 19,10.

³⁹ Strabon (1. Jh. v./1. Jh. n. Chr.), griechischer Geograph und Historiker, vgl. NP XI 1021–1025.

⁴⁰ Strab. geog. 12,3,1–7 (Jones V 370–380); Plin. nat. 6,1–7 (Ianus/Mayhoff I 428–431).

⁴¹ Eph 1,3–12.

⁴² Erasm. 1Petr. (ASD VI/10 430,32f.): »Sanctificationem Spiritus opposuit operibus legis Mosaicae, a quorum fiducia vult eos abducere.«

vero dubitandum est Petrum »aspersionis« vocabulo alluisse ad legalia, quasi
 dixerit: salus dilectis dei non contingit »ex asperso vituli sanguine«,⁴⁴ sed ex
 redemptione Christi. De qua re copiosius disputavit Paulus ad Hebrae[os] 9.⁴⁵
 Ratio igitur verae salutis haec est: eligimur ad salutem a deo. Ista vero non temere
 5 confertur, sed per redemptionem Christi, in qua oportuit declarari cum miseri-
 cordia tum iusticia dei. Huic autem Christo unice fidendum eiusque doctrinae
 obediendum. Itaque errant qui solam electionem vel praedicant vel iactitant, fidem
 vero, iustitiae fructus et preces ardentis ceu inutiles contemnunt. Quasi vero
 electio dei iniusta aut temeraria esse possit. »Quos«, ait Paulus, »praescivit,
 10 eosdem et praefinivit conformes imaginis filii sui« [Röm 8,29] etc. De salutatione
 6v G apostolica in | Paulinis epistolis alias copiosius.⁴⁶ | In hac praeter communem
 morem: »Pax«, ait, »multiplicetur«, nimirum quod ibi animi pace securitateque Pax.
 opus est, ubi mala praeter solitum affligunt hominem. Huc pertinet illud salvatoris
 dictum: »In mundo afflictionem habebitis, in me vero pacem« [vgl. Joh 6,33].

15

Expositio.

3 *Laudandus est deus et pater domini nostri Iesu Christi, qui iuxta suam* CAP. I.
copiosam misericordiam genuit nos in spem vivam per hoc, quod re-
surrexit Iesus Christus ex mortuis 4 *in haereditatem immortalem et in-*
contaminabilem atque immarcessibilem, conservatam in coelis erga vos,
 20 *5 qui virtute dei custodimini per fidem ad salutem, quae in hoc parata est,*
ut patefiat in tempore supremo,

Expositione init negotium gratulationeque in animos sese insinuat auditorum.
 Summa omnium istorum in hoc est: »Laudandus est deus, qui misericordia sua
 per Christum redemit nos a morte vitamque nobis donavit aeternam.« Copiosius
 25 autem persequitur membra singula, partim ut ipsum dei beneficium commendaret,
 partim ut consequenti argumentationi viam sterneret commodam. Principio lau-
 6v G dandus est deus, inquit; laudis enim sacrificium novi populi, gratissimum deo |
 sacrificium est,⁴⁷ quo si quis non litarit, nequaquam nomine Christi accensendus |
 erit. Deinde per expositionem subiungit, quis sit ille deus, nimirum pater domini
 30 nostri Iesu Christi. Qua sententia divinitatem Christi et personarum demonstrat
 subsistentiam. Et nomina sive appellationes dei essentiam dei non circumscribunt
 pleneque nobis referunt, sed aliquo modo et formula quadam captui humano
 commoda efferunt.⁴⁸ Iam et deum esse aliud non est quam beneficium, benignum,

Z. (6) iusticia] iustitia ZG

⁴⁴ Erasm. par. 1Petr. (ASD VII/6 188,32).

⁴⁵ Hebr 9,11–28.

⁴⁶ Siehe Bull. Rom. 1,1–7 (Baschera 20–25).

⁴⁷ Siehe oben S. 170f.

⁴⁸ Vgl. Biel sent. I d. 2 q.2 C 16–19 (Wer-
beck/Hofmann I 149): »Perfectiones attribu-

bonum, auxiliarem, denique et vitam et conservatorem esse omnium. Cum ergo istam suam beneficentiam et opes ineffabiles tum maxime mundo prodidit, cum filium unicum in mundum misit, non abs re dicitur pater domini nostri Iesu Christi, utpote qui se in Christo maxime deum, id est benignum et servatorem, ostenderit. Sed ipse Petrus dilucide iam addit causas, cur sit laudandus, in quibus simul et divinae naturae declaratur indoles. Dicit enim: »Qui iuxta copiosam suam misericordiam regenuit nos in spem vivam.« Propterea, inquit, laudandus est deus, quod nullis nostris provocatus meritis, mera et nativa bonitate sua ductus nos a morte aeterna revocavit ad spem vitae immortalis. Haec vero evangelii summa et scopus est. Vide autem, quam gravibus verbis efferat singula. Misericordiae appositum addit epitheton, »copiosam« aut »multam« aut »divitem« appellitans. Propheta enim: »Miserator«, inquit, »et misericors dominus, longanimis et multum misericors. Non in perpetuum irascetur« etc., Psal. 102.⁴⁹ Deinde multo vividius est: »Regenuit nos in spem vivam«, quam si dixisset: »Restituit nobis vitam.« Principio enim regenerandi verbum commonet nos nostrae infirmitatis et miseriae. Genuerat nos Adam, sed ad mortem;⁵⁰ natura enim filii irae sumus.⁵¹ Regeneratione ergo opus iis, qui filii haeredesque dei esse debebant. Hanc vero renascendi potestatem fecit deus omnibus in Christum credentibus, ut diligentius excutitur apud Ioannem in capite primo et tertio.⁵² Deinde plus dixit: »Regenuit nos in spem vivam«, quam si dixisset: »Vivificavit«; non tam quod orationis genus dicendique figura augustior est, quam quod ipsa res sic enunciata nescio quid magni spirare videtur. Iam et modum et rationem ostendit, per quam simus renati in spem vivam, nimirum per id, quod deus filium excitavit a mortuis. Resurrectio sane comprehendit totum Christi mysterium. Resurrectione enim declaratur orbi, quod peccatum sit expiatum. Nisi enim peccatum expiasset dominus, praevalisset mors peccati poena.⁵³ Revixit autem dominus, proinde et mortem et peccatum abolevit; non quod non sint, sed ne fidelibus noceant, qui iam per vivificam Christi resurrectionem discunt vitam parem ipsis esse paratam. De qua multis in | 1. ad Corinth[ios], cap[ite] 15.⁵⁴ Porro hic mi|ra verborum turba miro incremento loquitur de aeterna vita per Christum nobis parta, quam iam ante vocarat »spem vivam«. Nunc haereditatem vocat immortalem, Graece ἀφθαρτον, »incorruptibilem«,⁵⁵ tacita collatione hanc haereditatem cunctis in orbe praemiis praeferens. In hoc saeculo nihil tam firmum, pulchrum et desiderabile est, quod incorruptionis sit experts, haec sola spes vivifica et

Z. (29) Corinth[ios], cap[ite] Corinthios, capite ZG

tales [...] neque sunt Deus neque in divina
essentia. Patet, quia sunt conceptus vel signa
divinam essentiam significantia. Illa autem
non sunt Deus.«
⁴⁹ Ps 103,8f. (Vulg. 102,8f.).
⁵⁰ Röm 5,17; 1Kor 15,22.
⁵¹ Eph 2,3.
⁵² Joh 1,13; 3,3.5f.
⁵³ Röm 6,23.
⁵⁴ 1Kor 15,20–28.
⁵⁵ Vgl. Fab. Stap. 1Petr. 20r.

immortalis est. Reliqua duo paraphrastes sic interpretatus est: »Manet illa nos foelix haereditas, quae neque taedio molestiae contaminari neque senio sitive marcessere possit.«⁵⁶ Apparet autem postremam metaphoram sumptam esse a floribus. Ad superiorem amplificationem pertinet et sequens: »Conservatam in coelis erga vos.« Hoc autem et excellentiam et certitudinem salutis declarat. Quasi dicat: »Nec est, quod metuemus, ne quis hanc intervertat«⁵⁷ aut eam nobis praecripiat haereditatem aut humanis aestimet sensibus; coelestis et divina est. Paulus in Colossen[ses] hanc eandem rem aliis verbis ita eloquutus est: »Emortui estis et vita vestra abscondita est cum Christo in deo« [Kol 3,3]. Et ad Philippen[ses]: »Nostra«, ait, »conversatio in coelis est, ex quo et servatorem expectamus dominum Iesum Christum, qui transfigurabit corpus nostrum humile, ut conforme reddat corpori suo glorioso« [Phil 3,20f.] etc. Proinde spes nostra, hoc est haereditas nostra, coelestis est, aeterna. | Exuti enim mortali hoc corpore »ipsum numen in sua substantia videbimus, in sua specie cumque universis dotibus opibusque suis fruemurque his omnibus non parce, sed ad sacietatem, non ad fastidium, quod fere comitatur saturitatem, sed ad iucundam impletionem, quae quidem minus afficitur taedio, quam flumina, dum perpetuo in mare influunt et per terrae abyssum refluunt, nullum adferunt hominibus taedium, sed commodum potius et gaudium, semper rigando, laetificando ac nova germina fovendo.«⁵⁸ Et Seneca de hac alibi multo foelicius theologastris quibusdam disseruit.⁵⁹ Sequitur nunc occupatio: si enim bravium foelicitas et beata vita in coelis conservata est, quid interim nos in terris? Quae hic nobis spes habenda? »Custodimur«, inquit, »virtute dei per fidem ad salutem.« Multa hic nobis mala perferenda pietatis nomine, sed vincunt sancti fide, quae virtus dei est. Nam et Ioannes: »Haec est victoria«, ait, »quae vicit mundum, fides vestra« [1Joh 5,4]. Fides in adversis animat, confirmat, consolatur, erigit et ducit, ne usquam impingamus aut, si ruere coeperimus, non corruamus saluteque excidentes collidamur. Proinde, dum in humanis agimus, nullae induciae, nulla pax speranda est. Caeterum, ubi foeliciter hanc absolverimus militiam, tum corona ista immarcessibilis in coelis reposita imponitur vincentibus. Id quod Petrus sic extulit: »Quae in hoc parata est, ut | patefiat tempore extremo.« Extremum autem tempus animae respectu est, quum ex humanis excedimus, at respectu finis rerum omnium, quum corpora resuscitantur ad iudicium; tum enim aeternum et animo et corpore vivent sancti, impii perpetua morte peribunt. Non potui hic non annotare paraphrastis vere

Hebraeis
»abscondere«
est »servare«,
ergo »abscon-
dita« id est
»servata«.

De aeterna vita.

Sic delabitur
ad patientiam.

Corona
immarcessibilis.

Z. (2) foelix] felix ZG – (8) Colossen[ses]] Collossen[ses] G – (9–10) Philippen[ses]] Philippenses ZG – (15) sacietatem] satietatem ZG – (17) influunt] influnt G – (20) foelicius] felicius ZG – (21) foelicitas] felicitas ZG – (29) foeliciter] feliciter ZG

⁵⁶ Erasm. par. 1Petr. (ASD VII/6 188,69–71).

⁵⁹ Vgl. Sen. dial. 11,9,5–9 (Hermes 322,26–324,4).

⁵⁷ Erasm. par. 1Petr. (ASD VII/6 188,71f.)

⁵⁸ Zw. fid. exp. (Z VI/5 131,1–8).

aurea verba ista: »Nunc latent praemia et saepe iuxta vulgarem aestimationem peius habent, qui meliores sunt, et perire videntur, qui maxime sunt incolumes, et florere videntur, qui maxime pereunt. Hic exercendae pietatis tempus est; praemio suum praescriptum est tempus, quod non oportet antevertere. Nobis interim sit satis, quod aeterna foelicitas nobis est in tuto, quam nullus hominum aut daemonum possit intercipere, modo ne nos deficiat fides, qua neglectis rebus mortalium, toti pendeamus a coelo. Sint interim feroces, qui deo rebelles fidunt mundi praesidiis. Insultent interim; caeterum, ubi venerit illa dies versis in diversum rerum vicibus affligentur illi, vos exultabitis victores.«⁶⁰

6 in quo exultatis, nunc ad breve tempus, si necesse sit, afflicti in variis experimentis, 7 quo exploratio fidei vestrae multo preciosior auro, quod perit et tamen per ignem probatur, reperiatur in laudem et gloriam et honorem tum, cum revelabitur Iesus Christus.

Patentia. | Fundamentis per superiora iactis captisque beatitudinis aeternae desyderio lectoribus, superstruit nunc patientiae praeclarum aedificium, per praemia et caelestia bona ad ipsam adhortans. Diximus autem in argumento patientiam frequentem et celebrem esse huius epistolae locum.⁶¹ Ad hunc porro modum cohaerent singula. Dixit immarcessibilem | coronam nobis esse in coelis repositam. Huic iam subiungit: »In quo (ἀγαλλιᾶσθε) exultatis« vel (imperandi modo) »exultate«,⁶² daß jr üch fröuwen und trösten söllend, »qui nunc adversam fortunam experimini«. Caeterum, ut brevitatis docta argumentatione est referta, ita hic aliud quoque a temporis brevitate intertextitur argumentum. Habent mala singula, quantumvis magna sint, finem suum et totum hoc, quod vivimus, tempus quam brevissimum est. Mala itaque minus diuturna sunt. Pulcherrime enim Seneca: »Propone«, ait, »profundi temporis vastitatem et universum complectere, deinde hoc, quod aetatem vocamus humanam, compara immenso: videbis, quam exiguum sit, quod optamus, quod extendimus. Ex hoc quantum lachrymae, quantum sollicitudines occupant? Quantum mors, antequam veniat, optata, quantum valetudo, quantum timor? Quantum teneri aut rudes aut inutiles anni? Dimidium ex hoc edormitur. Adiice labores, luctus, pericula, et intelliges etiam in longissima vita minimum esse, quod vivitur.«⁶³ Adiicitur et aliud non minus iucundum et consolatione plenum: »Si necesse sit.« Quasi dicat: si exigat negotium ipsaque

Z. (5) foelicitas] felicitas ZG – (11) preciosior] pretiosior ZG – (14) desyderio] desiderio ZG – (23) quantumvis] quantumis G

⁶⁰ Erasm. par. IPetr. (ASD VII/6 189f.,82–92). ⁶³ Sen. epist. 99,10f. (Hense 471,18–472,4).

⁶¹ Siehe oben S. 180.

⁶² Erasm. IPetr. (ASD VI/10 432,44): »Legi potest et »exultate« imperandi modo.«

salus nostra, brevi finiet afflictiones dominus. »Fidelis enim deus, qui non sinit nos tentari supra id, quod possumus« [1Kor 10,13]. Vel: »Afflicti, si opus sit«, id est: non afflixerit dominus, nisi prosit vobis afflictio. A caussa ergo ductum argumentum. Declaratur autem isto eos errare plurimum, qui crucem sive afflictionem inter summa infortunia primam numerant vel non expectata dei sententia sibiipsis imponunt crucem.⁶⁴ Hoc enim crede: si necesse sit, dominum non obdormiturum res tuas; tu magis curaveris, ut ad afflictionem tuam patienter feras manum eius, sive ipsa crux multo sive paucio sit ferenda tempore. Ad ἐξουθενισμόν⁶⁵ illud pertinet, quod afflictiones iam »experimenta« vocat, ab utilitate argumentans. Locus autem praesens a Paulo elucidatus legitur ad Roma[nos] 5.: »Gloriamur super afflictionibus scientes, quod afflictio« [Röm 5,3] etc. Nam notissimus alias locus. Quin et consequens ὁμοίωσις de auro et igne facit ad expositionem loci praesentis. Quod enim ignis est auro, id afflictio est fideli: aurum igne non deperditur, sed probatur purgaturque; proinde afflictionibus non perduntur fideles, sed excoquantur in hoc, ut synceri sint in fide.⁶⁶ Recte ergo afflictiones vocavit »experimenta«. Ductum est et hoc argumentum ab utilitate, sed exornatum collatione et allusione. | Confertur enim auro fides, quae et ipsa ut aurum probatur; atque hac re auro similis est, sed auro nobilior fides. Aurum sane preciosissimum est in rebus mortalium, sed longe excellit fides, quae rerum aeternarum est, cum illud caducum sit, »res alioqui perdita et peritura«. ⁶⁷ Erasmus in Chiliad[ibus]: »Ὁ χρυσὸς τῷ πυρί«, ait, »δοκιμασθεῖς, aurum igni probatum dicitur is, cuius fides rebus adversis explorata spectataque est.«⁶⁸ »Usurpat hanc collationem et d[i]v[us] Petrus apostolus epistola priore: Πολὺ τιμιώτερον χρυσοῦ τοῦ ἀπολλυμένου, διὰ πυρὸς δὲ δοκιμαζομένου, id est: »Multo preciosius auro, quod perditur«, sive »auro pestifero, quod tamen per ignem probatur.« Est autem hoc auro non citra miraculum peculiare, ut igni non solum non fiat deterius, sed magis ac magis enitescat. Itidem is, qui vere bonus est, obiectis malorum procellis illustrat animi virtutem, non amittit«⁶⁹ et quae sequuntur. Hactenus enim Eras[mi] verba retulimus. Allusum quoque ad literas sanctas. Nam Psal[mo] 65.: »Quoniam probasti nos deus«, inquit David, »igne nos examinasti, sicut examinatur argentum. Induxisti nos in laqueum, posuisti

Afflictio sancta.

10r G

Z. (10) Roma[nos] Rom[anos] ZG – (19) preciosissimum] pretiosissimum ZG – (29) Eras[mi] Erasmi ZG – (30) Psal[mo] Psalmo ZG

⁶⁴ Vgl. Luth. 1Petr. 12v: »Multi namque homines sunt, qui velut impetu quodam coelum invadere conantur et ilico irrumpere atque ideo sibi ipsis crucem pro suo arbitrio imponunt [...]. At Deus ista damnat.«

⁶⁵ Eine von mehreren Unterarten der Ironie, vgl. HLR 303.

⁶⁶ Vgl. Luth. 1Petr. 13r: »Ignis aurum non im-

minuit, sed mundat et reddit purum, ut inde, quicquid admixtum fuerit, evaporet. Eadem ratione deus omnibus christianis crucem imposuit, per quam purgantur.«

⁶⁷ Erasmi. par. 1Petr. (ASD VII/6 190,99f.).

⁶⁸ Erasmi. adag. 3058 (ASD II/7 74,681f.).

⁶⁹ Erasmi. adag. 3058 (ASD II/7 76,698–703).

tribulationes in dorso nostro, imposuisti homines super capita nostra. Transivimus per ignem et aquam, et eduxisti nos in refrigerium« [Ps 66,10–12 (Vulg. 65,10–12)]. Item Zachar[iae] 13., qui locus maxime huc pertinere videtur, legimus dixisse dominum: »Et covertam manum meam | ad parvulos, et erunt in omni terra, dicit dominus. In duas partes dividuntur et deficient, et tertia pars relinquetur in ea, et hanc ducam per ignem et excoquam eos, sicut excoquitur argentum, et probabo eam, sicut probatur aurum« [Sach 13,7–9]. Porro id totum (iam iterum deflectit ad utile) in hoc fit, »ut, quod hic videbatur illatum ad dedecus, cedat in laudem«,⁷⁰ gloriam et honorem. Habet autem virtutem verborum congeries, eximiam significans fore sanctorum gloriam non in hoc mundo, sed tum, cum apparuerit salvator Christus. Ioannes enim: »Scimus«, ait, »quoniam, si apparuerit, similes ei erimus, quoniam videbimus eum, sicuti est« [1Joh 3,2]. Et Paulus: »Transfigurabit corpus nostrum humile, ut conforme reddat corpori suo glorioso« [Phil 3,21]. Item: »Iustum est apud deum reddere iis, qui affligunt vos, afflictionem et vobis | relaxationem« etc., 2. Thessalonicen. 1[,6f.]. Hactenus animavit afflictos nomine fidei ad patientiam; potissimum autem spem futurorum bonorum proposuit, quae ut sola fide percipiuntur, ita patientia sola fide animatur.

10v G

5

10

15 9 ZG

8 *Quem, cum non videritis, diligitis; in quem in praesentia, cum non videatis, credentes tamen, exultatis gaudio ineffabili et glorificato,* 9 *reportantes finem fidei vestrae, salutem animarum;*

20

| Nunc ergo de ingenio fidei paucula haec obiter inserit, ut aditum simul ad approbationem certitudinis fidei paret. Caro experimenta poscit et visibilibus haeret; fidei autem natura est rebus invisibilibus, hoc est aeternis et divinis, haerere. Paulus enim ad Hebraeos undecimo: »Fides«, inquit, »est substantia rerum sperandarum, argumentum eorum, quae non videntur« [Hebr 11,1]. Ubi plura de natura fidei annotavimus.⁷¹ Certe Petrus paucis fidei vim et effectum compraehendit. Principio enim adimit illi sensum animale et obiectum visibile, substituens spirituale et internum adeoque coelestem sensum, qui nititur rebus et verbis dei aeternis. »Christum«, inquit, »non vidistis, sed in presentiarum«, hoc est, »in mundo oculis carnalibus.« Alias enim nemo nescit et fidei suos esse oculos. Nam in Galatis dicit Paulus: »O stulti Galatae, quis vos fascinavit, ut non crederetis veritati, quorum ante oculos Iesus Christus προεγράφη, adumbratus, inter quos et crucifixus?« [Gal 3,1] Hac ratione adest et videtur Christus in coena illa mystica, quae si tantum pane et vino communi et prophano (ut sic dicam) instructa esset, iam neque »coena mystica« neque »coena domini« dici posset.